Emittierte Senior Notes (US-Privat Placement) 172.933 7.478 7.478 7.478 7.478 87.955 55.066

 zugehöriges derivatives Finanzinstrument 2.852 -710 -710 -710 -710 3.984 1.708

Anleihen 10.457 605 605 9.247 0 0 0

Bankdarlehen 109.435 33.649 23.669 19.134 17.951 9.391 5.641

 zugehöriges derivatives Finanzinstrument 1.157 452 327 203 124 51 0

Derivative Finanzinstrumente
ohne Bezug zu finanziellen Verbindlichkeiten 1.307 1.307 0 0 0 0 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 70.413 70.413 0 0 0 0 0

Übrige Schulden 39.432 11.946 5.237 13.243 8.632 374 0

961.122 146.411 57.821 69.817 54.732 122.991 509.350

solarworld 2009 • Konzernabschluss • anhanG

f) Beizulegende Zeitwerte, Buchwerte und Restlaufzeiten von Finanzinstrumenten nach Klassen

Die nachfolgende Tabelle stellt die beizulegenden Zeitwerte sowie Buchwerte der in den einzelnen Bilanzpositionen
enthaltenen finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten dar:

Aktiva 31.12.2009 Bewertungskategorien IAS 39

Designiert als
erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
Kredite und

Forderungen
zur Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen
Summe

Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7
Gesamt

Buchwerte

in T€

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 211.401 211.401 211.401 211.401

Übrige Forderungen und Vermögenswerte 169 169 169 12.818 12.987

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 47.396 28.928 5.022 0 81.346 84.046 1.105 82.451

Flüssige Mittel 428.089 428.089 428.089 428.089

47.396 668.587 5.022 0 721.005 723.705 13.923 734.928

Aktiva 31.12.2008 Bewertungskategorien IAS 39

Designiert als
erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
Kredite und

Forderungen
zur Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen
Summe

Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7
Gesamt

Buchwerte

in T€

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 71.219 71.219 71.219 71.219

Übrige Forderungen und Vermögenswerte 6.042 6.042 6.042 15.122 21.164

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 79.884 246.905 69.650 6.924 403.363 402.921 1.051 404.414

Flüssige Mittel 431.689 431.689 431.689 431.689

79.884 755.855 69.650 6.924 912.313 911.871 16.173 928.486

Passiva 31.12.2009 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewer tete finanzielle
Verbindlichkeiten

zu Handels-
zwecken
gehalten

Derivate
in Sicherungs-

beziehungen
Summe

Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungs

bereich von
IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis
1 Jahr

zwischen

1 und
5 Jahre

über
5 Jahre

in T€

Finanzschulden 777.210 2.232 10.057 789.499 804.746 789.499 38.915 485.289 265.295

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 83.943 83.943 83.943 83.943 83.943

Übrige Schulden 8.951 8.951 8.951 320.386 329.337 78.675 141.899 108.763

870.104 2.232 10.057 882.393 897.640 320.386 1.202.779 201.533 627.188 374.058

Passiva 31.12.2008 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewer tete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zu Handels-
zwecken
gehalten

Derivate
in Sicherungs-

beziehungen
Summe

Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungs

bereich von
IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis
1 Jahr

zwischen
1 und

5 Jahre
über

5 Jahre

in T€

Finanzschulden 701.713 1.307 1.100 704.120 716.755 704.120 28.714 48.078 627.328

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 70.413 70.413 70.413 70.413 70.413

Übrige Schulden 29.667 29.667 29.667 323.744 353.411 60.926 183.899 108.586

801.793 1.307 1.100 804.200 816.835 323.744 1.127.944 160.053 231.977 735.914

201f) Beizulegende Zeitwerte, Buchwerte und Restlaufzeiten von Finanzinstrumenten nach Klassen

Die nachfolgende Tabelle stellt die beizulegenden Zeitwerte sowie Buchwerte der in den einzelnen Bilanzpositionen
enthaltenen finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten dar:

Aktiva 31.12.2009 Bewertungskategorien IAS 39

Designiert als
erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
Kredite und

Forderungen
zur Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen
Summe

Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7
Gesamt

Buchwerte

in T€

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 211.401 211.401 211.401 211.401

Übrige Forderungen und Vermögenswerte 169 169 169 12.818 12.987

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 47.396 28.928 5.022 0 81.346 84.046 1.105 82.451

Flüssige Mittel 428.089 428.089 428.089 428.089

47.396 668.587 5.022 0 721.005 723.705 13.923 734.928

Aktiva 31.12.2008 Bewertungskategorien IAS 39

Designiert als
erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert
Kredite und

Forderungen
zur Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen
Summe

Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7
Gesamt

Buchwerte

in T€

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 71.219 71.219 71.219 71.219

Übrige Forderungen und Vermögenswerte 6.042 6.042 6.042 15.122 21.164

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 79.884 246.905 69.650 6.924 403.363 402.921 1.051 404.414

Flüssige Mittel 431.689 431.689 431.689 431.689

79.884 755.855 69.650 6.924 912.313 911.871 16.173 928.486

Passiva 31.12.2009 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewer tete finanzielle
Verbindlichkeiten

zu Handels-
zwecken
gehalten

Derivate
in Sicherungs-

beziehungen
Summe

Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungs

bereich von
IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis
1 Jahr

zwischen

1 und
5 Jahre

über
5 Jahre

in T€

Finanzschulden 777.210 2.232 10.057 789.499 804.746 789.499 38.915 485.289 265.295

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 83.943 83.943 83.943 83.943 83.943

Übrige Schulden 8.951 8.951 8.951 320.386 329.337 78.675 141.899 108.763

870.104 2.232 10.057 882.393 897.640 320.386 1.202.779 201.533 627.188 374.058

Passiva 31.12.2008 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewer tete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zu Handels-
zwecken
gehalten

Derivate
in Sicherungs-

beziehungen
Summe

Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungs

bereich von
IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis
1 Jahr

zwischen
1 und

5 Jahre
über

5 Jahre

in T€

Finanzschulden 701.713 1.307 1.100 704.120 716.755 704.120 28.714 48.078 627.328

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 70.413 70.413 70.413 70.413 70.413

Übrige Schulden 29.667 29.667 29.667 323.744 353.411 60.926 183.899 108.586

801.793 1.307 1.100 804.200 816.835 323.744 1.127.944 160.053 231.977 735.914

202

solarworld 2009 • Konzernabschluss • anhanG

202 Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen enthalten Forderungen aus Auftragsfertigung in Höhe von T€ 0 (i.Vj.
T€ 4.359). Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen enthalten Verbindlichkeiten aus Auftragsfertigung in
Höhe von T€ 193 (i.Vj. T€ 0).

Der beizulegende Zeitwert der finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten ist mit dem Betrag
angegeben, zu dem das betreffende Instrument in einer gegenwärtigen Transaktion (ausgenommen erzwungene Veräu-
ßerung oder Liquidation) zwischen vertragswilligen Geschäftspartnern getauscht werden könnte. Die zur Ermittlung der